2020 年 11 月 10 日

各 位

会 社 名 青 山 商 事 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長
兼 執 行 役 員 社 長
兼 営 業 本 部 長

青 山  理

（ コ ー ド 番 号 8 2 1 9  東 証 第 一 部 ）

問合せ先 取締役兼常務執行役員
グループ経営本部長
兼 総 合 企 画 部 長

山 根 康 一

 （ T E L  0 8 4 - 9 2 0 - 0 0 5 0 ）

希望退職の募集及び役員報酬の減額等に関するお知らせ

当社は、2020 年 11 月 10 日開催の取締役会において、下記のとおり、希望退職の募集及び役員報酬

の減額を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。また、各監査役より監査役報酬の自

主返上の申し出がありましたので、あわせてお知らせいたします。

記

1. 希望退職の募集について

(1) 希望退職の募集を行う理由
現在、当社は中長期的な業績の回復を目指した「ビジネスウェア事業再構築プロジェクト」に

取り組んでおります。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響で、当社業績は深刻な状

況となっており、更なる構造改革として、人員の適正化と年齢構成の調整を実現することを目的

に、希望退職の募集を行うことといたしました。

(2) 希望退職の募集の概要

① 募集人数 400 名程度

② 募集対象者 2021 年 3 月 31 日時点で 40 歳以上 63 歳未満かつ勤続 5 年以上の
正社員及び無期契約社員

③ 募集期間 2020 年 12 月 14 日～2021 年 2 月 19 日（予定）

④ 退職日 2021 年 5 月 31 日

⑤ 主な優遇措置 本制度の適用者には割増退職金の支給を行います。また、本人の要望

に応じて会社負担による再就職のための支援を行います。

(3) 今後の見通し
今回の募集に伴い発生する割増退職金等につきましては、特別損失として 40 億円程度を見込

んでおり、本日公表の「業績予想並びに剰余金の配当(第 2 四半期末配当)及び期末配当予想に関

するお知らせ」のとおり、2021 年 3 月期通期の業績予想に織り込んでおります。

2. 役員報酬の減額等について

(1) 報酬減額の理由
当社では、2020 年 7 月より役員報酬の減額を実施しておりますが、希望退職の募集を実施す

るにあたり、経営責任を明確にするため、役員報酬の更なる減額を実施いたします。

(2) 役員報酬減額の内容

① 代表取締役   月額報酬の 30％減額（期間：2021 年 1 月から 3 月まで）

② 取締役・専務執行役員  月額報酬の 20％減額（期間：2021 年 1 月から 3 月まで）

③ 社外取締役・常務執行役員・執行役員 月額報酬の 10％減額（期間：2021 年 1 月から 3 月まで）

(3) 監査役報酬自主返上の内容

監査役    月額報酬の 10％返上（期間：2021 年 1 月から 3 月まで）

以上